泰中行字[2014]15号
泰山中学第九届课堂教学创新课评选活动方案

为进一步贯彻落实《泰安市中小学素质教育质量效益双高工程推进实施方案》、《泰安市“幸福学校”建设实施方案》，不断推进“诱思八环”高效课堂改革，促进教育科研植根于课堂，加快课堂教学创新，创建幸福学校，根据泰安市课堂教学创新课评选活动的有关要求，经学校研究决定,举办我校第九届课堂教学创新课评选。现将有关事项通知如下：

1、 评选原则和评课重点
（1）充分落实三维目标（知识与能力、过程与方法、情感态度与价值观）的要求，切实落实新课标的要求以及学业水平考试说明与高考说明的要求。（2）注重教学方式的创新，教师较好地发挥引导者、组织者、合作者的作用。（3）体现学生学习方式的转变（自主学习、合作学习、探究学习）。（4）课堂评价由评价教师为主，转向以评价学生为主；教师的评价以学生活动设计是否科学、学生活动是否充分有效为主。学生评价主要是看学生的参与度，看学生是否热情高涨的参与整个过程，在自主学习、合作探究、生生交流，师生交流等环节是否主动积极深入，学习效果是否显著，目标达成度高。
二、参评范围

全校各科教师均可报名参加,同等条件下，青年教师优先。已参加过市创新课评选并获得市二等奖以上的老师和获学校创新课一等奖的教师原则上不再参加本届创新课评选。

三、评选办法

    1、根据新课程改革及创新教育实验开展情况，由学校抽调教育理论先进、教学经验丰富的教师组成创新课评委小组，评出一、二等奖（分别占参评选手的30%、40%）并颁发证书。

2、根据评选结果，择优推荐参加全市中小学课堂教学创新课比赛。按泰教办发[2003]72号文件规定，学校评选的创新课等次与校级优质课同等对待。

四、名额分配

	部门
	高一级部
	高二一部
	高二二部
	高二一部
	高二二部

	名额
	5
	4
	2
	4
	1

	部门
	空乘部
	交流中心

	名额
	2
	1

小学部、初中部参赛人数视实际报名人数调整，科室教师随同任课部门参加。

五、报名时间与地点

 请各部门认真组织推荐，并于2014年3月26日（周三）下午5点前，将参加本次创新课评选教师推荐表，报教科处滕波老师，过期不候。

七、评委

高中组理科

周军  胡国保  宋玉成  王诚胜  刘玉淼 赵永利 范正和 张连刚
 王光  陈敏  吴强
联系人员：滕波
高中组文科
席忠祥  吕忠堂  王教海 高秀泉  陈佳敏  王近东 刘利民

联系人员：滕波

初中组

范正和  张汝武  彭焕强  陈敏  付长庆  别华伟

联系人员：孙太军

小学组

赵永利 王光 王建中 徐东高 王庆峰 孙晓忠 蒋凤良 陈敏

联系人员：滕波

七、其它事项

（1）讲课时间初步定于3月31日-4月11日；抽签时间另行通知。

（2）授课地点在一号教学楼五楼多媒体教室。

（3）参评教师的教案、学案及课堂练习等辅助材料打印10份发给评委；电子稿与发至taizhongjiaokechu@163.com
（4）参评过程中有其他问题请与教科处联系。
附：泰山中学课堂教学创新课评价标准

二〇一四年三月二十日
主题词：第九届  创新课  评选  方案         　   　　　        　　　　　　　山东省泰山中学办公室　　　　   　       　 　2014年3月20日印制
共印36份
附件：

泰山中学课堂教学创新课评价标准

序号      授课人            课题：

	一级指标
	二级指标
	得分

	（一）

自主参与和有效互动   30分
	1、 学生主动参与学习新知，敢于质疑、乐于探究、勤于动手。

2、 学生主动参与率和参与时间达到一定要求。

3、 师生能用普通话进行平等的对话、交流，教师较好的发挥了促进者、指导和合作者的作用。

4、 学生在自学习、独立思考基础上的小组讨论、合作学习扎实有效。

5、 师生、生生不仅有语言、动作方面的交流碰撞，更有思想、情感方面的交流、碰撞。

	（二）

知识建构

35分
	1、 学生获得了对知识的真正理解，促进了新认知结构的形成。

2、 学生在学习过程中运用和掌握了一定的学习技巧、方法。

3、 学生能综合应用所学知识解决真实情境中的问题。

4、 学生的思维力、想象力得到一定发展。

	（三）

情感体验

15分
	1、 学生获得了成功与进步的积极体验，兴趣浓厚，热情高涨。

2、 学生能有效的进行感悟体验，在感悟体验中获得能力的发展和精神品格的提升。

3、 学生积极提问、质疑，创新品质得到培养，创新思维得到激发。

	（四）

反思能力

5分
	1、 学生能对照目标对学习的过程、方法有不同程度的回顾和总结。

2、 学生能对照目标说出自己的学习收获，包括知识、技能和能力发展情况。

3、 学生能说出自己的体验、体会，有的能检查利弊得失，说明改进意见。

	（五）

条件保障

10分
	1、 教师能借助图书、资料、音像、图片和其他直观手段，结合学生知识能力、生活实际，创设问题情境和探究情境，激发学生兴趣、求知欲。

2、 教师能鼓励、指导、启发、监控学生的合作学习过程，给学生独立思考和合作交流提供必要时间保障。

3、 师生感情融洽，教学氛围宽松、民主、和谐。

4、 教师教态自然亲切、情感丰富，语言规范、生动、准确、流畅，驾驭课堂的能力强。

5、 教师的教案、课件、板书、学生的学案等无不规范字。

	（六）

创新落实

  5分
	1、提出的创新点符合学生和教材实际。
2、创新点在教与学的过程中有较清晰的落实迹象。

3、创新点实施过程自然流畅。

	总体评价

	 总 分

评委签字
PAGE
4